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Udvikling
Der er stor forskel på sætningen i Clara Frijs fra plantage til plan-
tage, nogle steder er der 5 store frugter pr klynge, mens der andre 
steder kun er 1-2 frugter pr klynge. Der er eksperimenteret med 
ATS med vekslende succes, også med 2 behandlinger. Det har væ-
ret godt vejr til at udtynde pærerne med ATS, mens det har været 
lidt mere besværligt at udtynde i æblerne på grund af bygevejr. 
Concorde, Conference og Lucas ser ud til at have sat godt.
Også de fleste æblesorter ser ud til at sætte godt i år. Det er dog 
lidt svært på nuværende tidspunkt at vurdere om de seneste blom-
ster bliver til noget og hvor godt ATS behandlingerne har virket på 
dem.

Udtynding med Cerone
Denne uge ser ud til at blive god til udtynding med Cerone, da 
temperaturen ifølge DMI kommer op over 20 grader. Pas på hvis 
temperaturen kommer over 23 grader. Så skal der reduceres på 
doseringen af Cerone.
Sorter, som er svære at udtynde skal typisk have 0,25-0,3 L Cerone 
ved forventede temperaturer på 20-22 grader og 0,2 ved højere 
temperatur for tilstrækkelig effekt .
Sorter, som normalt er nemmere at udtynde, eller træer som ple-
jer at have pænt junifald, bør ikke udtyndes med mere end 0,2 L 
Cerone pr ha ved 20-22 grader eller 0,15 ved højere temperatur. 
Dette er naturligvis en meget generel anbefaling! Vurder altid i 
egen plantage ud fra sort, træernes vækstkraft, om de er i veksel-
bæring, om de plejer at have et pænt junifald etc.
Læs også i håndbogen om udtynding med Cerone.

Stor sætning i Gala. De skal udtyndes med Cerone, nu hvor der er gode temperatur i vejrudsigten for de 
kommende dage.
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Skurv
Der er stor forskel på landsdelene når det kommer til hvor meget regn der er kommet inden for den 
sidste uge. Hvor der har været nedbør, har der også været ascosporeudslyngning -  og afhængig af hvor 
længe bladene var våde på de enkelte lokaliteter, var der også, ifølge Rimpro, ret stor infektion. Bladud-
viklingen går stærkt i øjeblikket, og en sprøjtning holder ikke længere end indtil der er nye blade.
I bygevejr kan det blive aktuelt at bruge midlet Difcor som har en kureativ effekt. Midlet bruges max to 
døgn efter regnvejret begyndte. Det bør altid blandes med et middel med forebyggende virkning. Difcor 
har sideeffekt på Stemphylium. Forebyggende anbefales 0,5 kg Delan før regn.
Når der skal sprøjtes mellem bygerne i bygevejr, er det en rigtig god idé ikke kun at bruge vejrudsigten 
fra DMI eller yr.no, men også at bruge vejrradaren. Ud fra den kan man som regel vurdere om det holder 
tørt indtil sprøjtningen er udført og tørret op. Den findes her:
http://www.dmi.dk/vejr/maalinger/radar-nedboer/

Bladgødskning:
Vær forsigtig med bladgødskning på dunet frugt, især når temperaturen er over 23 grader i plantagen! 

Pærer på dunet frugt skiftevis
• 2 kg urea + 5-7 kg bittersalt + 1 kg/L bor
• 2 kg urea + 0,25 mantrac

Æbler på dunet frugt skiftevis
• 1,5 kg urea + 0,25 L Mantrac
• 1,5 kg urea + 3 kg bittersalt + 1 kg/L bor

Meldug
Der er godt gang i melduginfektionerne, og det er en god idé at få brugt sin Candit sprøjtning her på du-
net frugt, så der kan ventes lidt længere med svovl.
Husk at sidste frist er 31. maj, så det er sidste udkald.
Fjern meldugskud for at mindske smittetrykket.

Frugttrækræft
Grene med infektion ses tydeligt nu. De bør klip-
pes ud, så der ikke er smitte til nabotræerne gen-
nem sæsonen. Behandling efter beskæring med 
Merpan, så de nye sår ikke bliver inficeret. 

Æbleviklere 
De første æbleviklere er på vingerne. Så hvis ikke 
feromonfælderne er hængt op, så er det på tide at 
få dem op nu.

Andre viklerarter
Det er også tid til at hænge fælderne for de andre viklerarter op nu. Notér dato for ophæning og skriv 
navnet på den viklerart feromonkapslen virker på på fælden eller klips posen til feromonkapslen fast på 
fælden.
Er der mange små larver at finde i plantagen nu, kan de enten behandles med Steward eller med det 
biologiske middel Turex (erstatter Dipel), hvis der skal passes mere på nyttedyrene. Begge midler vil have 
god effekt med de temperaturer vi får i de kommende dage.

Spindemider
Hvis der er spindemider og de er begyndt at lægge sommeræg, så giver Milbeknock den bedste bekæm-
pelse (husk at sorten Golden Delicious er følsom for Milbeknock, og at flere æblesorter (F.eks. Gala og 
Jonagold) kan få bladsvidninger når der bruges mindre end 500 l vand pr ha.). Er spindemiderne endnu 
ikke begyndt at lægge sommeræg, kan Nissorun også bruges. Nogle steder er der rigtigt mange rovmider 
og mindre behov for bekæmpelse.
Vær opmærksom på at det fra 16-10-2016 er forbudt at opbevare eller bruge restlager af Milbeknock 
med registreringsnummer 735-2. 
Det nye Milbeknock har registreringsnummer 632-5.

http://www.dmi.dk/vejr/maalinger/radar-nedboer/
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Rød æblebladlus
Der er set opblomstring af rød æblebladlus igen i flere plantager. Hvis der er behandlet på afblomstring 
med Mospilan, tager denne behandling både æblehvepse og bladlus. Er der ikke behandlet på afblom-
string, bør plantagen gås efter for at se om det er aktuelt at bekæmpe bladlus nu.
Er der Rød æblebladlus vælges middel efter hvilke problemer der ellers er i plantagen. Er der stadig mu-
lighed for at ramme æblehvepsen, bruges Mospilan (effekt kan kun forventes på sene lokaliteter). 
Er der problemer med Blodlus bruges Pirimor eller Movento. Pirimor og Movento har den bedste effekt, 
mens Teppeki er skånsom overfor de nyttedyr, som spiser blodlus. Pirimor kan bruges nu ved de gode 
temperaturer der forventes i denne uge, forudsat at lusene ikke har krøllet sig ind i bladene endnu. Piri-
mor må kun bruges en gang pr sæson og kun med 0,2 kg pr ha.
Der er risiko for at finde rester i frugten ved brug af Pirimor på nuværende tidspunkt, og det bør indgå i 
overvejelserne for valg af middel. Husk at Pirimor skal sprøjtes om morgenen så den kan få stigende tem-
peratur for bedste effekt. 
Er det kun bladlusene, der er problemet og har de krøllet sig ind i bladene, eller er der allerede brugt Pi-
rimor en gang, så vælges Teppeki, da det er mere skånsomt overfor nyttedyr end Mospilan.
 

Pærebladlopper
Sidste uge var det mest de store pærebladloppenymfer, der var at finde. Enkelte steder sad de voksne 
også og lagde æg i skudspidserne. Så det er tid at holde øje med hvor mange der er og hvor langt udvik-
lingen er i egen plantage.  Kig på overside og underside af bladene samt mellem bladene i skudspidser 
for de store nymfer, og i skudspidserne og på de nyeste blade (både over og underside) samt på frugten 
for nye æg. 
Det er når æggene er godt orange og de allerførste æg er klækket at Movento sættes ind for bedste be-
kæmpelseseffekt. De fleste steder vil det dermed være for tidligt at bekæmpe med Movento nu, men 
følg udviklingen i egen plantage. Bladgødskning i en dosering på 7 kg pr ha nu vil genere bladloppenym-
ferne når de sidder ude på bladene og i skudspidserne. 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Pæregalmyg
Lokalt er der hele afdelinger af pærer hvor rigtigt 
mange frugter, som er stukket af pæregalmyg. Op 
til 4-5 frugter pr klynge kan være ramt. Selv i et år 
med stor sætning som i år, kan det være lige lov-
ligt meget frugt der går tabt. Ud over det, bliver 
der et voldsomt smittetryk til kommende år.

Sørg for at få lavet en fælde i egen plantage i til-
fælde af at angrebet er for voldsomt. 
Det gøres ved at samle frugter når disse begyn-
der at blive sorte på siden. Frugterne lægges på 
jorden og dækkes med jord. Markér stedet hvor 
de er lagt. Skriv i arbejdskalenderen i marts 2017 
at der skal sættes en fælde hen over frugterne. 
Lav flere fælder hvis der er rigtigt stort angreb.
Indsamling af frugterne kan nedsætte angreb til 
kommende sæsoner, men så skal det gøres nu, 
inden de første begynder at falde på jorden.
Muligvis kan der være en sideeffekt af Movento 
på larverne, hvis timingen passer sammen med 
bekæmpelse af de første pærebladlopper.  

Voldsomt angreb af Pæregalmyg. I samme klynge ses 
også angreb af pærehveps. 
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Stemphylium
En frygtet svampesygdom som forårsager råd på frugterne. Svampesporerne er allestedsnærværende 
og ligger bare på lur og venter på at der kommer fugt og varme for at kunne inficere frugterne. Frug-
terne er især følsomme fra nu og cirka halvanden måned frem. 
Der er ingen midler godkendt til Stemphylium, så det er kun når andre ting bekæmpes med midlerne 
Signum, Switch og Difcor, at man samtidig får en sideeffekt på Stemphylium. Fra udlandet forlyder det, 
at en behandling med Signum eller Switch holder i 10-14 dage. 

Stemphylium på blade og frugter. Varmt og fugtigt vejr fremmer infektionsrisiko.

Pærebladgalmider
I enkelte plantager ses store angreb af pæreblad-
galmider i år. Miderne er hovedsagelig på bla-
dene, som får et meget karakteristisk udseende. 
Miderne kan dog også bevæge sig op på frugten, 
hvilket er set flere steder i år. Der er ikke noget 
man kan gøre lige nu for at bekæmpe dem, men 
det er vigtigt at skrive i arbejdskalenderen, at der 
skal bladgødskes med svovl lige efter høst, da 
det har en god sideeffekt på miderne på det tids-
punkt. Og så skal der også bladgødskes med svovl 
når bladene ruller sig ud i foråret 2017 – så skriv 
også dette i kalenderen.

I år er der ret store angreb af pærebladgalmider i 
flere plantager. De kan ikke bekæmpes nu, så husk 
at der skal gøres noget efter høst samt næste forår.

Pærehveps
Der er et usædvanligt stort angreb af pærehvepse i år. Ofte findes pærehvepseangreb kun i pletter i en 
plantage, ofte tæt på et mosehul, kraftigt læhegn eller lignende. Heller ikke pærehvepsen kan man rigtigt 
gøre noget ved nu, andet end at skrive sig bag øret, at der skal varsles og gøres noget ved den i 2017. Se 
foto af angrebet frugt ved pæregalmyg.



Vanding
Når de små frugter er i gang med celledelingen vil selv det mindste stress betyde at processen går lang-
sommere – og at der dermed ikke bliver dannet lige så mange celler som i frugter, som ikke mangler no-
get. Det er skidt af flere årsager. 
• Frugtstørrelsen bliver mindre, idet flere celler giver mulighed for en større frugt
• Frugtfastheden bliver ringere. Hvis der er mange celler og frugterne får calcium nok til at lave stærke 

cellevægge, så bliver frugten mere fast og får bedre lagerholdbarhed og konsistens.
Sørg derfor for så vidt muligt for at holde Clara Frijs og små frugtede med vand. Watermarks bør max 
måle 20 kPa. Bliver værdien højere skal der vandes mere for at være sikker på at få en god frugtkvalitet.
Sørg også for at holde de nyplantede træer, og træer plantet sidste år i gang så de ikke afslutter væksten 
på grund af manglende vand eller næring. 
 

Væksthæmning
Væksten er kommet ret godt fra start så i afdelinger, hvor der ikke er så meget frugt på, bør væksten ikke 
fremmes med overdreven vanding eller ekstra gødning. En let rodbeskæring kan være aktuel, hvis det 
går for stærkt i træer med meget lidt frugt eller ingen frugt på, men ikke så hårdt at væksten går i stå. I så 
fald er risikoen for genvækst stor. Første skridt er at skrue ned for vandet hvis det går for stærkt.
Hvis der er behandlet med Regalis, så tjek kalenderen for om det er ved at være tid til nummer to be-
handling nu. I de fleste sorter er det for sent at gå i gang med en første behandling nu, da tilvæksten 
maximum bør være et par centimeter, mens den de fleste steder er over 7-10 cm og mere på nuværende 
tidspunkt.

Håndudtynding af pærer
Jo tidligere man går i gang med håndudtyndingen i Clara Frijs, jo mere gavn får man af udtyndingen i 
form af brix (smag) og frugtstørrelse. Dog skal det helst være tydeligt hvilke frugter der er størst og bedst 
inden man begynder. 
Men allerede nu kan eventuelt nedhængende grene med alt for meget frugt klippes op til det antal klyn-
ger grenen kan bære igennem. Husk at kemisk udtynding har meget ringe effekt på frugter, der sidder på 
sådanne grene og det derfor ikke er nødvendigt at vente på en reaktion fra den kemiske udtynding.
Frugter på nedhængende grene vil ofte have svært ved at nå en god frugtstørrelse.

Nyt fra Æble/Pære Klubben
Ny pesticidhandlingsplan for 2017-2020 er på vej (AFA)
Den eksisterende sprøjtemiddelstrategi for 2013-2015, som blev forlænget med et år, er ved at udløbe. 
Derfor har Miljø- og Fødevareministeriet haft en høring i gang om nye input til en kommende strategi. På 
nuværende tidspunkt er det ikke sikkert, hvad strategien præcist vil indeholde, men Dansk Gartneri og 
GartneriRådgivningen har sammen givet indspil til den nye strategi.
Hvad vi ved på nuværende tidspunkt er, at den vil indeholde mere om gartneri end tidligere. Dansk Gart-
neri har arbejdet med sammen med Miljøstyrelsen om en rammevilkårsanalyse for de små afgrøder med 
særligt fokus på gebyr på godkendelse af pesticider.
Resultatet af denne formodes at indgå i den nye strategi. Sidste år kiggede en international ekspertgrup-
pe på de eksisterende godkendelsesordninger for pesticider. Eksperterne havde nogle kritikpunkter, som 
der forventes at blivefulgt op på i den nye strategi.
Pesticidafgifterne forventes også at få et kritisk eftersyn. Det er Dansk Gartneris opfattelse,at pesticidaf-
gifterne ikke har den hensigt som ellers antaget, nemlig at være adfærdsregulerende.
Til gartneriafgrøder er der efterhånden kun få pesticider med en relativ smal virkemekanisme, hvilket gør 
det svært at veksle mellem mere eller mindre ”skadelige” pesticider. Derfor har Dansk Gartneri spillet 
ind med et ønske om en mere differentieret tilgang til afgifterne, således at hvis de skal være der, skal de 
ikke ramme utilsigtet. Afgifterne rammer især skævt i forhold til de alternative pesticider, som ofte
skal bruges i store mængder. Dette begrænser udviklingen af pesticider, som er mere skånsomme over 
for miljøet, eller midler til økologi, fordi prisen på produktet bliver for høj.

Spørgsmål rettes til: Formanden, Jan Jager, Tlf: 2167 2197, Mail: kaersbo@gmail.com
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